

Số: 37/KH-UBND

Tơ Tung, ngày 16 tháng 02 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tiếp tục triển khai thực hiện chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc**

Thực hiện Kế hoạch số: 104/KH-UBND ngày 03 tháng 02 năm 2023 của Ủy Ban nhân dân huyện Kbang về tiếp tục triển khai thực hiện chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc. UBND xã Tơ Tung xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả đường lối, chủ trương, các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; công tác văn hóa, văn nghệ trong Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Gia Lai lần thứ XVI; 6 nhiệm vụ, 4 giải pháp mà đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng đã chỉ đạo trong Hội nghị Văn hóa toàn quốc. Qua đó, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò đặc biệt quan trọng của văn hóa, những đóng góp to lớn của văn hóa đối với phát triển kinh tế - xã hội, hội nhập quốc tế... để văn hóa đứng ngang hàng với kinh tế, chính trị. Khẳng định, các giá trị văn hóa dân tộc được kết tinh, thấm sâu vào tâm hồn mỗi con người, trở thành nền tảng đạo lý, tinh thần Việt Nam “văn hóa còn là dân tộc còn”. Từ đó, thống nhất phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong triển khai công tác văn hóa giai đoạn 2021 - 2026.

- Việc triển khai thực hiện chỉ đạo của Tổng Bí thư phải được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đảm bảo tiến độ thời gian, phù hợp với điều kiện thực tiễn của xã.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về phát triển văn hóa**

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam. Đa dạng hóa, đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động, nội dung, hình thức tuyên truyền, giáo dục giá trị văn hóa, đạo đức, lối sống cho người dân, đặc biệt là thế hệ trẻ.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch 1343/KH-UBND ngày 27/9/2022 của UBND huyện Kbang về triển khai thực hiện Quyết định số 1909/QĐ-TTg ngày 12/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển văn hóa trên địa bàn huyện Kbang đến năm 2030.

- Giữ gìn, phát huy các giá trị tốt đẹp, truyền thống của dân tộc; tiếp thu có chọn lọc các giá trị văn hóa tốt đẹp của nhân loại trên các kênh truyền thông đại chúng, báo chí, đài phát thanh, truyền hình và các trang mạng xã hội.

## **2. Chú trọng công tác bảo tồn, tôn tạo và phát huy các giá trị các di sản văn hóa vật thể và phi vật thể trên địa bàn xã**

- Bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa, di tích lịch sử - Văn hóa công chiêng làng Sơ Tor, các loại hình di sản văn hóa phi vật thể, phục dựng các lễ hội văn hóa truyền thống, khuyến khích người dân tham gia sáng tạo, truyền dạy.

- Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa với các hoạt động phát triển kinh tế, nhất là phát triển khu di tích lịch sử làng kháng chiến Sơ Tor thành điểm đến tham quan, du lịch bền vững, góp phần quảng bá hình ảnh xã Tơ Tung với các tỉnh, thành trong cả nước.

- Chú trọng thực hiện các chương trình phục hồi, bảo tồn một số loại hình nghệ thuật truyền thống có nguy cơ mai một; giữ gìn và phát huy di sản văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số.

- Điều tra, thống kê, động viên và hỗ trợ các nghệ nhân, người có uy tín trong cộng đồng, đề xuất chế độ đãi ngộ phù hợp đối với các nghệ nhân có nhiều thành tích trong việc sáng tạo, chế tác các sản phẩm nghệ thuật.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong công tác bảo vệ, chăm sóc và khai thác giá trị các di tích. Khuyến khích các cá nhân, doanh nghiệp đầu tư khai thác các hoạt động dịch vụ tại khu di tích làng kháng chiến Sơ Tor gắn với phát triển du lịch.

## **3. Thực hiện công tác sắp xếp, tổ chức bộ máy và bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị... cho cán bộ, công chức, công tác viên và người lao động của Ngành.**

- Đổi mới phương thức lãnh đạo và quản lý đối với sự nghiệp phát triển văn hóa, xác định rõ giải pháp phù hợp đối với từng đối tượng, lĩnh vực và địa bàn cụ thể.

- Coi trọng quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí cán bộ và xây dựng chiến lược phát triển đội ngũ cán bộ văn hóa, công tác viên của Trung tâm VH - TT xã đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa, thể thao từ xã đến làng, từng bước đầu tư xây dựng, quản lý và sử dụng thiết chế có hiệu quả.

- Khuyến khích, tạo điều kiện sáng tạo cho đội ngũ nghệ nhân trong các lĩnh vực: nghề thủ công truyền thống, ẩm thực, âm nhạc, chế tác... để có nhiều sản phẩm, tác phẩm có giá trị tư tưởng và nghệ thuật.

- Đổi mới phương thức hoạt động của các hội, nhóm, câu lạc bộ, nhóm sở thích trong lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật, phát triển sâu rộng các hoạt động văn hoá nghệ thuật quần chúng.

## **4. Chú trọng xây dựng văn hóa ứng xử trong gia đình, văn hóa công vụ, văn hóa ứng xử trong không gian mạng của công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn xã.**

- Tiếp tục xây dựng con người Tư Tung phát triển toàn diện về chính trị, tư tưởng, trí tuệ, đạo đức, thể chất, năng động, sáng tạo, tuân thủ pháp luật, có ý thức cộng đồng và trách nhiệm công dân cao, đáp ứng được những yêu cầu của xã hội văn minh, hiện đại... trọng tâm là bồi dưỡng tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, đạo đức, lối sống, nhân cách và phong cách ứng xử, giao tiếp trong cộng đồng, đặc biệt là tầng lớp thanh niên, thiếu niên.

- Khẳng định, nhân rộng các giá trị tốt đẹp, nhân văn; chấn chỉnh kịp thời việc lợi dụng hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo để truyền bá tư tưởng duy tâm thần bí, thực hành mê tín dị đoan, gây mất an ninh trật tự. Đấu tranh loại trừ các sản phẩm văn hóa độc hại, hành vi tiêu cực, cơ hội, vi phạm pháp luật, truyền bá tư tưởng sai trái, lối sống thực dụng trái thuần phong mỹ tục, ảnh hưởng xấu đến xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 với mục tiêu thực sự gia đình là nơi nuôi dưỡng nhân cách con người, tôn trọng đạo lý “uống nước nhớ nguồn”; “đền ơn đáp nghĩa”; “tương thân tương ái”.

- Thực hiện tốt Chương trình tổng thể nâng cao thể lực và tâm vóc người Việt Nam; gắn giáo dục thể chất với giáo dục tri thức, đạo đức, kỹ năng sống; triển khai hiệu quả “*Rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” trong các tầng lớp nhân dân.

- Đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các phong trào thi đua yêu nước ở địa phương, nhất là Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”.

- Phối hợp chặt chẽ giữa gia đình, nhà trường, xã hội trong việc nuôi dưỡng, giáo dục và bảo vệ thanh thiếu nhi. Đề cao vai trò, trách nhiệm và giá trị văn hóa tốt đẹp của gia đình, cùng với nhà trường giáo dục, hình thành nhân cách, đạo đức trong sáng và kỹ năng ứng xử xã hội văn minh. Xây dựng ý thức bảo vệ môi trường, giữ gìn, ứng xử đúng đắn với môi trường vì mục tiêu phát triển bền vững đất nước.

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở; xây dựng nếp sống văn hóa tiên bộ, văn minh nơi công sở, xây dựng bộ quy tắc ứng xử cho công chức, viên chức, người lao động nhất là trong môi trường mạng.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách mảng TTTT xã.**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, các Ban ngành, đoàn thể xã, các làng triển khai các nội dung của kế hoạch; tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch.

- Tham mưu tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển các lĩnh vực văn hóa tiếp tục triển khai thực hiện các đề án, chiến lược, quy hoạch, chương trình, kế hoạch phát triển văn hóa.

- Hướng dẫn công tác tuyên truyền sâu rộng 6 nhiệm vụ, 4 giải pháp mà đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng đã chỉ đạo trong Hội nghị Văn hóa toàn quốc

gắn với các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các chương trình, kế hoạch của tỉnh, huyện về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước đến mọi tầng lớp nhân dân.

- Định kỳ báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch theo quy định.

**2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên** (*Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Hội Người cao tuổi*): Phối hợp với UBND xã tổ chức tuyên truyền sâu rộng 6 nhiệm vụ, 4 giải pháp mà đồng chí Tổng bí thư Nguyễn Phú Trọng đã chỉ đạo trong Hội nghị văn hóa toàn quốc và lồng ghép nội dung *Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho đoàn viên, hội viên* và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã.

### **3. Các Trưởng làng**

- Tổ chức triển khai kế hoạch thực hiện chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng toàn quốc tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc và thường xuyên tuyên truyền sâu rộng 6 nhiệm vụ, 4 giải pháp mà đồng chí Tổng bí thư Nguyễn Phú Trọng đã chỉ đạo trong Hội nghị đến toàn thể nhân dân trong làng.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc. Căn cứ nhiệm vụ được phân công, các cán bộ, công chức, trưởng các làng chủ động phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Định kỳ báo cáo kết quả về UBND xã **trước ngày 10 tháng 11** hàng năm (qua đồng chí Nông Thị Hảo - Công chức VH-XH xã) để tổng hợp, báo cáo Phòng Văn hóa - Thông tin huyện theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng VH-TT huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- TT UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các Ban ngành, đoàn thể;
- 10 Trưởng các làng;
- Lưu: VP-VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ**

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Luân**

